
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  297 del 28/12/2018 

 
OGGETTO: LEGGE REGIONALE 34/2008. CANTIERE DI LAVOR O ANNO 2018/2019. 

IMPEGNO DI SPESA.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2017; 
 
Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29.6.2016 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 20/12/2017 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24/1/2018 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2018/2020; 
 
Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 30 in data 28 marzo 2018, veniva 
approvata la scheda del progetto di cantiere di lavoro per disoccupati di cui alla L.R. 34/2008, 
anno 2018, denominato “Cantiere Lavoro 2018: valorizzazione verde urbano e ripristino sentieri di 
ieri per un migliore domani”, da presentare alla Regione Piemonte per la richiesta di 
finanziamento e preso atto dell’accordo tra il Comune di Soriso e il Consorzio Intercomunale 
Socio Assistenziale di Borgomanero quale soggetto partner del progetto;  
 

Visto   
• che il costo del progetto è quantificato in complessivi € 2.043,08 ; 
• con determinazione dirigenziale della Regione Piemonte, Direzione coesione sociale, 

Settore politiche del lavoro n.835 del 27/07/2018, è stata approvata la graduatoria dei 
cantieri di lavoro, e si è proceduto ad assegnare al progetto del Comune di Soriso una 
quota di contributo pari ad € 469,68; 

 
 
 
 
 
 



 
Considerato che occorre procedere all’impegno della somma necessaria al finanziamento dello 
stesso, stabilita in € 2.043,08, con imputazione al Capitolo 1931/99; 
 
Visti : 

− la Legge Regionale 18.10.1984 n. 55 modificata con L.R. 10/1986, L.R. 62/1989, L.R. 
02/2003, L.R. 12/2004, L.R. 04/2005, che disciplina l’impiego temporaneo e straordinario di 
lavoratori disoccupati in cantieri di lavoro di Enti locali; 

− la L.R. 34/2008 “Norme per la promozione dell’occupazione, della qualità, della sicurezza e 
regolarità del lavoro”; 

− la DGR 19 – 2599 del 14.12.2015 considerata delibera quadro dei cantieri di lavoro per 
l’esercizio 2015, di indirizzo e riparto delle somme alle Province piemontesi; 

− la DGR  n.2-6447 del 9.02.2018 , atto di indirizzo per la procedura dei cantieri lavoro 
esercizio 2018; 

− il  T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 
Richiamati: 
 
• l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
• l’art. 151, c. 4) del D. Lgs. 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni che comportano 

impegni di spesa; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 
 

2. Di impegnare, per le attività inerenti il suddetto cantiere, la somma di € 2.043,08 con 
imputazione al Capitolo 1931/99 Missione 01 Programma 11 del Bilancio di previsione 
esercizio 2018; 

Il presente provvedimento, viene trasmesso al responsabile del servizio di Ragioneria per il 
parere di competenza dal punto di vista contabile e per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Dr. Augusto Cavagnino   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 31/12/2018                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Piera Cavallotti 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 14/02/2019 al 
01/03/2019. 
 
 
Soriso, li 14/02/2019 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: Dr. Augusto Cavagnino 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Soriso____________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


